
Databáze v chemické a forenzní analýze

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.cz

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 1 / 54



Kdo jsem

Tereza Uhlíková

Ústav analytické chemie

skupina teoretické spektroskopie

místnost A277

https://web.vscht.cz/~uhlikovt/

tereza.uhlikova@vscht.cz

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 2 / 54



O čem to bude

Téma přednášky Téma cvičení
1 11.3. Opakování a seznamování Hledání odpovědí pomocí AI
2 18.3. Princip AI AI databázové nástroje
3 25.3. Chemické databáze Analýza spekter pomocí databází
4 1.4. Forenzní databáze zkoušková témata
5 8.4. MS; CCSD tvorba MS databáze
6 15.4. ML; facial; GPT pomoc?; acces
7 22.4.
8 29.4.
9 6.5. ČTVRTEČNÍ ROZVRH = NENÍ PŘEDNÁŠKA

10 ... Zkouška

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 3 / 54



Článek I

Improving first responder forensic capabilities: On-site detection and
quantification of explosive precursors using portable near-infrared
spectroscopy and machine learning

https://doi.org/10.1016/j.forsciint.2025.112378

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 4 / 54



Článek II

Predicting the rotational dependence of line broadening using machine
learning

https://doi.org/10.1016/j.jms.2024.111901

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 5 / 54



Obličejové rozpoznávání - Facial recognition

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 6 / 54



Obličejové rozpoznávání

https://videos.cctvcamerapros.com/v/
facial-recognition-security-cameras.html

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 7 / 54

https://videos.cctvcamerapros.com/v/facial-recognition-security-cameras.html
https://videos.cctvcamerapros.com/v/facial-recognition-security-cameras.html


Z obličeje DNA

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 8 / 54



Z DNA obličej

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 9 / 54



Nature 2023

NATURE COMMUNICATIONS
Facial recognition from DNA using face-to-DNA classifiers
https://doi.org/10.1038/s41467-019-10617-y

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 10 / 54

https://doi.org/10.1038/s41467-019-10617-y 


Nature 2023

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 11 / 54



Nature 2023

Popis k vývojovému diagramu:
a Neidentifikovaný vzorek DNA - porovnat jej s DNA osoby, která

nás zajímá.
b Stejný neidentifikovaný vzorek DNA - porovnat s profily DNA osob

se známou identitou zapsaných v genetické databázi.
c Každý klasifikátor face-to-DNA odpovídá obličeji v galerii obličejů

(databáze fenotypů), v rámci molekulární rysů (pohlaví, genotyp
pozadí, individuálních genetických rysů (SNP), věku a indexu
tělesné hmotnosti (BMI) na jedina část DNA.

d Předpověď fenotypu. Konkrétně ukázat obličej veřejnosti a doufat,
že někdo pozná daného jedince. Této schopnosti však současný
stav fenotypizace DNA zatím nedosahuje (2025).

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 12 / 54



Vstupní data

GLOBAL nepříbuzných a geneticky heterogenních jedinců z různých míst
po celém světě = 3 295
EURO nepříbuzných účastníků evropského původu 3 542
Obě skupiny byly odděleně náhodně rozděleny do tréninkových, validačních
a testovacích sad.

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 13 / 54



Fenotypizace obličeje

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 14 / 54



Výsledek

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 15 / 54



Z DNA obličej

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 16 / 54



Video

https://www.google.com/search?channel=fs&client=ubuntu-sn&q=
face+from+DNA+#fpstate=ive&vld=cid:cfdd6bf1,vid:
Nh4ME_l6oLA,st:0

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 17 / 54

https://www.google.com/search?channel=fs&client=ubuntu-sn&q=face+from+DNA+##fpstate=ive&vld=cid:cfdd6bf1,vid:Nh4ME_l6oLA,st:0
https://www.google.com/search?channel=fs&client=ubuntu-sn&q=face+from+DNA+##fpstate=ive&vld=cid:cfdd6bf1,vid:Nh4ME_l6oLA,st:0
https://www.google.com/search?channel=fs&client=ubuntu-sn&q=face+from+DNA+##fpstate=ive&vld=cid:cfdd6bf1,vid:Nh4ME_l6oLA,st:0


MS Access

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 18 / 54



Vytvoření nové databáze

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 19 / 54



Vytvoření nové databáze

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 20 / 54



Vytvoření nové tabulky

vytvoření → Tabulka

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 21 / 54



Zobrazení datové x návrhové

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 22 / 54



Vlastnosti atributu

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 23 / 54



Datový typ

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 24 / 54



Vytvoření relací

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 25 / 54



Vytvoření relací

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 26 / 54



Vytvoření relací

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 27 / 54



Vytvoření relací

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 28 / 54



Vytvoření relací

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 29 / 54



doplňování záznamů - pole se seznamem

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 30 / 54



Propojení dvou tabulek pro doplňování záznamů

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 31 / 54



šířka sloupců - vidět pouze čitelný sloupec

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 32 / 54



prvni_autor se zobrazí jméno

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 33 / 54



propojíme i časopis

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 34 / 54



casopis_fk - jméno časopisu

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 35 / 54



Vstupní maska a další

Umožnuje kontrolovat vlkádané hodnoty. Určuje formát ve kterém se tato
pole budou zadávat.
Výchozí hodnota - např. letošní rok 2023
Ověřovací pravidlo - hodnota musí splňovat nějakou podnímku
Ověřovací text - to co uvidí uživatel, když zadá špatnou hodnotu

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 36 / 54



Zadávání rodného čísla

datový typ: text → vstupní maska

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 37 / 54



datový typ při zadávání barev jako RGB

name hexCode red10 green10 blue10
acid green #B0BF1A 176 191 26

Amaranth purple #AB274F 171 39 79
Canary yellow #FFEF00 255 239 0

name hexCode refFraction greenFrac blueFrac
acid green #B0BF1A 0.69 0.75 0.1

Amaranth purple #AB274F 0.67 0.15 0.31
Canary yellow #FFEF00 1 0.94 0

https://www.back4app.com/database/back4app/rgb-color-codes-and-
names/color-dataset-via-api
https://encycolorpedia.com/ffef00

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 38 / 54



Poloha

zeměpisná šířka & zeměpisná délka

Jako GPS šířka: Decimal(8,6), délka: Decimal(9,6)
formát bude vypada takto ##.###### and ###.######
přesnost polohy ∼ 10 cm

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 39 / 54



Formuláře - vkládání dat

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 40 / 54



Formuláře - přidat existující pole

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 41 / 54



Formuláře - seznam polí převedu myší

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 42 / 54



seznam se objeví ve formuláři

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 43 / 54



Uspořádávání pomocí myši

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 44 / 54



Přidat podformulář

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 45 / 54



podFormulář - vybrat data z tabulky

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 46 / 54



podFormulář 2 - vybrat data z tabulky

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 47 / 54



podFormulář - definovat propojení

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 48 / 54



podFormulář - přes ID a FK

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 49 / 54



podFormulář 2 - dokončit

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 50 / 54



Hlavní formulář a dva podformuláře

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 51 / 54



Zobrazení pro uživatele - přidávání

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 52 / 54



Zobrazení pro uživatele - vybírání

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 53 / 54



Skripta, stránky a materiály

access Romana Sováková - youtube videa
např. https://www.youtube.com/watch?v=XAwV193fwdA
https://edu.gcfglobal.org/en/access2013
Karel kohout access - youtube videa
např. https://www.youtube.com/watch?v=LaNf1iEeznY
https://www.youtube.com/watch?v=mAMBOXzItng validation email
address

Tereza Uhlíková, tereza.uhlikova@vscht.czDatabáze v chemické a forenzní analýze 54 / 54


	MS access

